C. Hasil dan Pembahasan

1. Biografi Singkat Imam Ahmad bin Hanbal

Nama lengkap Imam Ahmad adalah Aḥmad bin Muḥammad bin Ḥanbal bin Hilāl

al-Syaibānī, seorang ulama besar yang berasal dari kabilah Syaibān. Ia lahir di Baghdad

pada bulan Rabī‘ al-Awwal tahun 164 H/780 M, pada masa kekhalifahan al-Mahdī dari

Dinasti Abbasiyah.12 Nama “Ḥanbal” sejatinya adalah nama kakeknya, namun kemudian

menjadi nisbah yang melekat pada dirinya sebagai bentuk penghormatan terhadap garis

keturunannya.

Ayahnya, Muḥammad bin Ḥanbal, wafat pada usia muda ketika Imam Ahmad masih

berpegang pada nash (al-Qur’an dan hadis) serta sangat berhati-hati dalam penggunaan

ra’yu dan qiyās. Prinsip tersebut sejalan dengan orientasi keilmuan Imam Ahmad yang

menempatkan sunnah Nabi saw sebagai fondasi utama penetapan hukum.19

Imam Ahmad wafat di Baghdad pada tahun 241 H/855 M. Wafatnya disambut

dengan duka mendalam oleh masyarakat Muslim. Riwayat menyebutkan bahwa ratusan

ribu orang menghadiri pemakamannya, mencerminkan besarnya penghormatan umat

terhadap keilmuan, keteladanan, dan keteguhan prinsip yang beliau wariskan.20